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ABSTRAKT

Téma rigorózní práce: Racionální farmakoterapie osteoartrózy ve stáří

Autor: Mgr. Monika Miklasová

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.

Katedra: Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova

Úvod: Osteoartróza (OA) je chronické degenerativní onemocnění, jehož

prevalence se stárnutím populace narůstá, přičemž možnosti kauzální farmakologické

léčby OA jsou omezené. Farmakoterapie se zaměřuje především na symptomatickou

léčbu bolesti, která by neměla být podceňována, ale adekvátně léčena.

Cíl: Cílem rigorózní práce bylo zhodnotit na souboru ambulantních

geriatrických pacientů trpících osteoartrózou a navštěvujících ordinace praktických

lékařů, jaká analgetika užívají na lékařský předpis nebo jako volně prodejná ke kontrole

bolesti při OA. Dalším cílem bylo zdokumentovat, jak pacienti subjektivně hodnotí

účinnost těchto léčiv (tj. za jak dlouho nastupuje analgetický efekt, jaká je míra

intenzity snížení bolesti a jak dlouho účinek přetrvává).

Metodika: Do studie bylo zahrnuto 204 geriatrických pacientů ve věku 65 let a

více, kteří byli léčeni pro osteoartrózu ve třech ordinacích praktických lékařů

v Uherském Hradišti v České republice. Jednalo se o pacienty, kteří se v době sběru dat

dostavili na kontrolu do ordinací praktických lékařů, souhlasili s účastí ve studii a

podepsali informovaný souhlas. Sběr dat probíhal od 1.7. 2018 do 30.6. 2019 s pomocí

předem vytvořeného a na malém souboru pilotovaného dotazníku, ve kterém byly

uvedeny sociodemografické charakteristiky, základní charakteristiky týkající se strategie

léčby OA a komplexní charakteristiky týkající se léčby bolesti při OA. Intenzita bolesti

a míra úlevy od bolesti byla hodnocena s pomocí vizuální analogové škály (VAS).

Studii schválila Etická komise Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy.

Výsledky: Téměř všichni pacienti užívali v léčbě osteoartrózy alespoň jedno z

analgetik předepsaných lékařem (97,1 %), ostatní měli diagnostikovanou OA, ale

netrpěli bolestí a neužívali analgetika. Velké procento nemocných považovalo léčbu od

lékaře za účinnou (87,9 %). Zhruba třetina pacientů byla léčena polyfarmakoterapií

(29,9 %) nebo excesivní polyfarmakoterapií (2 %). K nejčastěji předepisovaným
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analgetikům patřil meloxikam 15 mg, nimesulid 100 mg a fixní kombinace

paracetamol/tramadol 325/37,5 mg. Z OTC léčivých přípravků byl nejvíce zastoupen

paracetamol 500 mg tbl, ibuprofen 400 mg tbl, a diklofenak natrium gel (10 mg/g). Jako

analgeticky nejúčinnější (dle intenzity snížení bolesti na VAS) hodnotili pacienti

tramadol 50 mg. Nástup účinku analgetik do 30 min byl zmiňován zřídka, nejčastěji

nastupoval analgetický efekt do 60 minut (zejména u nimesulidu 100 mg a fixní

kombinace paracetamol/tramadol 325/37,5 mg nebo 650/75 mg). Pacienti též uváděli,

že délka působení analgetik trvá zpravidla 8-12 hodin (zejména pro: nimesulid 100 mg

2tbl/den, meloxikam 15 mg 1tbl/den a paracetamol/tramadol 650/75 mg 2tbl/den).

Závěr: Většina pacientů považovala léčbu osteoartrózy indikovanou lékařem za

účinnou. Významné rozdíly byly pozorovány mezi léčivými přípravky v subjektivní

rychlosti nástupu analgetického účinku, v intenzitě a délce působení. S ohledem na

subjektivní charakter bolesti i účinnost analgetik je nezbytná úzká komunikace

nemocného s lékařem. Naše studie přispívá ke zpětné vazbě a zlepšení strategií léčby

v každodenní ambulantní praxi u pacientů s OA.

Podpora:

Výzkumné práce byly podpořeny výzkumnou skupinou pod vedením doc.

PharmDr. D. Fialové, Ph.D. pod názvem “Ageing, Polypharmacy and Changes in the

Therapeutic Value of Medications in the Aged” (“Stárnutí, polyfarmakoterapie a změny

terapeutické hodnoty léčiv ve stáří”), grantem evropského projektu InoMed (reg.č.:

CZ.02.1.01/0.0/0.0/18_069/0010046 (2019-2022)), výzkumným programem Progress

Q42-KSKF2 FaF UK, SVV programem 260 417 a evropským projektem

EUROAGEISM H2020-764632-MSCA-ITN(2017-2021).
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ABSTRACT

Topic: Rational pharmacotherapy of osteoarthritis in older age

Author: Monika Miklasová, MSc.

Supervisor: Assoc. Prof. Daniela Fialová, PharmD, Ph.D.

Department: Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy

in Hradec Králové, Charles University

Introduction: Osteoarthritis (OA) is a chronic degenerative disorder. Its

prevalence increases with processes of ageing and causal possibilities of

pharmacological treatment are limited. Pharmacotherapy focuses mainly on

symptomatic treatment of pain which should not be underestimated, but adequately

treated.

Goal: The aim of the rigorous thesis was to evaluate, in a group of ambulatory

geriatric patients suffering from osteoarthritis and visiting general practitioners' offices,

which medicinal products they use on prescription or as over-the-counter for the

treatment of pain in OA. Another aim was to document how patients subjectively

evaluate the efficacy of these medications (ie, how long does it take to experience the

analgesic effect, how high is the maximum reduction of the intensity of pain, and how

long does the analgesic effect last).

Methods: The study included 204 geriatric patients in the age of 65 years and

older who were treated for osteoarthritis in three general practitioners' offices in

Uherské Hradiště, Czech Republic. These were patients visiting the GP in the period of

data collection, who agreed to participate in the study and signed the informed consent.

Data collection was in motion from July 1, 2018 to June 30, 2019, using questionnaire

(preliminary piloted on a small sample of respondents) that included sociodemographic

characteristics, basic infromation on treatment strategies of OA and complex

characteristics related to pain in OA. Pain intensity and pain relief were assessed using a

visual analog scale (VAS). The study was approved by the Ethics Committee of the

Faculty of Pharmacy of the Charles University.
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Results: Almost all patients in the treatment of osteoarthritis were using at least

one analgesics prescribed by physician (97.1 %), other had OA diagnosed, but did not

suffer from pain and did not use analgesics. A large percentage of patients considered

treatment presribed by physicians as effective (87.9 %). About one third of the patients

were treated by polypharmacy (29.9 %) or excessive polypharmacy (2 %). The most

frequently prescribed medications were meloxicam 15 mg, nimesulide 100 mg and

fixed dose combination of paracetamol/tramadol 325/37.5 mg. From OTC drugs, mostly

used was paracetamol 500 mg tbl., ibuprofen 400 mg tbl. and diclofenac sodium gel (10

mg/g). Among the most effective analgesics (according to intensity of pain relief),

patients evaluated tramadol 50 mg. The onset of analgesic effect within 30 minutes was

very rare, most of the medications acted within 60 minutes (particularly: nimesulide 100

mg and fixed dose combinations of paracetamol/tramadol 325/37.5 mg or 650/75 mg).

Patients also reported that the duration of analgesic effect lasted usually 8 to 12 hours

(particularly for nimesulid 100mg 2tbl/day, meloxicam 15mg 1tbl/day and fixed dose

combination of paracetamol/tramadol 650/75mg 2tbl/day).

Conclusion: The majority of patients considered treatment of osteoarthritis

prescribed by physician to be effective. Significant differences were observed among

medicinal products in the subjective onset of analgesic efffect, intensity and duration of

this effect. With regard to subjective character of pain and subjective efficacy of

analgesics, close communication between physician and patient is necessary. Our study

provides important feedback for improvement of treatment strategies in daily

ambulatory care in patients with OA.

Support:

Research works were supported by the research group led by Assoc. Prof. D.

Fialová, PharmD, Ph.D. entitled “Ageing, Polypharmacy and Changes in the

Therapeutic Value of Medications in the Aged”, by European grant InoMed (reg. No:

CZ.02.1.01/0.0/0.0/18_069/0010046 (2019-2022), Scientific Program Progress Q42-

KSKF2 at the Faculty of Pharmacy, Charles University, SVV program 260 417 and by

the EU project EUROAGEISM H2020-764632- MSCA-ITN (2017-2021).
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1 ÚVOD


[…]

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dle subjektivní výpovědi pacientů v naší studii nejúčinnější tramadol 50 mg. Účinnost

léčiv byla hodnocena dle škály VAS. V publikované literatuře neexistuje mnoho studií,

které by poskytovaly údaje o srovnatelné analgetické účinnosti, jak je tomu v našem

sledování. Obdobná studie zabývající se hodnocením účinnosti meloxikamu 15 mg a

diklofenaku 100 mg, potvrdila o něco vyšší analgetickou účinnost u OA u meloxikamu,

ale statisticky významný rozdíl v účinku těchto dvou léčiv zjištěn nebyl. U diklofenaku

navíc bylo zaznamenáno více gastrointestinálních nežádoucích účinků [90]. Studie

zabývající se účinností nimesulidu 100 mg popsala, že byl nejúčinnější pro pacienty

v dávce 100 mg 2x denně a snížení intenzity bolesti dle VAS dosahovalo průměrně 70

%. [91] V mém dotazníku nejlepšího snížení bolesti dosahovali pacienti také při užívání

nimesulidu 100 mg 2x denně a průměrně jim tento lék snížil bolest o 66,7 %. Při

užívání fixní kombinace paracetamol/tramadol pacienti v naší studii uváděli nejčastěji

snížení bolesti v průměru o 57 %. Obdobná studie zabývající se účinností této fixní

kombinace zaznamenala přibližně snížení intenzity bolesti u OA o 50 % [93]. Naše

studie je přínosná tím, že testovala subjektivní účinnost analgetik pro řadu léků a

poskytuje tak podstatné srovnání analgetické účinnosti řady běžně užívaných lékových

postupů u OA. Uvádí výstupy týkající se jak rychlosti nástupu analgetického účinku,

délku působení, tak míru snížení intenzity OA bolesti při užití monoterapie. Naše

výstupy tak významně doplňují v této oblasti chybějící evidence.

Dle výsledků naší studie si pacienti také sami kupovali v lékárně jak LP na volný

prodej, tak doplňky stravy pro léčbu OA (jednalo se o 39 % pacientů). Nejčastěji

zakupovaným OTC byl pro léčbu OA bolesti paracetamol, a to v 52,5 % případech, dále

ibuprofen 400 mg (12,6 %) a z lokálních lékových forem diklofenak sodný gel 10mg/g

(25 %). Studie Leopoldino A. O. a kol. zabývající se účinností paracetamolu u OA

poukázala na skutečnost, že pacientům tento lék zlepšil bolest o zhruba 26 %, ale ve

srovnání s placebem pouze o 3 %. Nebyl tedy prokázán příliš velký účinek tohoto léku

oproti placebu. Paracetamol pro léčbu OA je proto nyní často diskutovaným lékem a

existují pochybnosti o jeho účinnosti u bolesti spojené s OA. [87]. V naší studii se

jednalo o zlepšení bolesti dokonce o 50%. Studie IPSO (Ibuprofen, Paracetamol Study

in Osteoarthritis) zabývající se účinností paracetamolu a ibuprofenu v léčbě OA

prokázala spíše vyšší účinek ibuprofenu oproti paracetamolu [88]. Také naše studie

zaznamenala obdobné výstupy, ale počet pacientů užívajících paracetamol a ibuprofen

byl jiný, více pacientů užívalo paracetamol.

62

Co se týče užití lokálních léčivých přípravků pro léčbu osteoartrózy, jsou dnes

tyto přípravky dostupné pod celou řadou různých obchodních názvů. V naší studii byl

nejčastěji pacienty uváděn diklofenak sodný v síle 10 mg/g (tento přípravek je

v klinických studiích často používaný a jeho aplikací je u pacientů dosahováno

významné zlepšení bolesti související s OA). [92] Doplňky stravy a SYSADOA si v

lékárně kupovala téměř polovina pacientů, nejčastěji byl zastoupen Condrosulf 400 mg

(chondroitin sulfát) a Colafit (kolagen). Dle studie mezi nejčastěji zakupované doplňky

stravy patřila SYSADOA a především LP s obsahem glukosaminu a chondroitinu.

Doplňky stravy si dle publikovaných studií kupuje přibližně 30 % pacientů. [89]
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7 ZÁVĚR

Cílem této rigorózní práce bylo zjistit, jaké nejčastější LP na bolest související

s osteoartrózou jsou předepisovány vybranými lékaři v Uherském Hradišti, jaká je

subjektivní míra účinnosti těchto léčiv/lékových režimů u pacientů a za jak dlouho

nastupuje a jak dlouho přetrvává jejich analgetický účinek. Těmito zjištěními se jedná o

podstatnou studii, přinášející v odborné literatuře nové srovnávací údaje.

Ačkoliv velká část pacientů uváděla, že je dle jejich názoru léčba předepsaná

lékařem účinná (87,9 %), vysoké procento pacientů si stále zakupovalo OTC přípravky

v lékárnách (39 %) a potravní doplňky, nejčastěji SYSADOA ve 49 %. U většiny

pacientů byla intenzita bolesti snižována pouze na skóre 2-3 VAS, nikoliv na skóre

nižší, což souviselo i s častým výskytem insomnií, úzkostí a depresí v našem souboru.

Dostatečná kompenzace bolesti u seniorů s OA je stále podceňována jak lékaři, tak

pacienty a OA bolest nebývá dostatečně tlumena. Také další subjektivní hodnocení

účinnosti analgetik při OA nepřineslo optimistické výsledky – většina léčiv zabírala co

do analgetické účinnosti až do 60 min a některé vysoce účinné kombinace bohužel

působily pouze 3-6 hodin.

Správná volba analgetika je významná v individualizované léčbě OA pro

kompenzaci onemocnění a zabránění vzniku a progresi stávajících komplikací. Metodu

naší studie je možné využít ke screeningu míry účinnosti analgetik u pacientů s OA

v ambulantní praxi.
