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Posudek oponenta rigorózní práce

Obsahová úroveň práce
V úvodu autorka jasně a přehledně popisuje problematiku, kterou se předložená práce
zabývá, a zároveň z této části vyplývá také důležitost řešení problémů terapie osteoartrózy u
seniorské populace. Jednotlivé cíle rigorózní práce byly jasně a srozumitelně stanoveny. V
teoretické části autorka výstižně zpracovala dané téma z pohledu definice, diagnostiky,
klasifikace, klinických projevů a terapie (nefarmakologických i farmakologických postupů).
Metodika hodnocené rigorózní práce je dobře formulována a uvádí přesný postup sběru a
hodnocení dat včetně uvedení hodnocených veličin a jejich statické analýzy. V části pokrývající
výsledky studie byly prezentovány výsledky všech zkoumaných parametrů, které odpovídají
cílům vytýčeným v úvodu práce. V rámci diskuze autorka adresovala všechny hlavní výstupy
studie a provedla jejich srovnání s jinými existujícími odbornými daty v dané problematice.
V závěru autorka předložila nejen shrnutí hlavních zjištění studie, ale zároveň uvedla přínosy
této práce.
Celkově lze říci, že po obsahové stránce autorka prokázala dobrou znalost zkoumané
problematiky, včetně schopnosti analýzy, interpretace a diskuse výsledků vlastní práce
v kontextu jiných odborných zahraničních i tuzemských zdrojů.

Formální úroveň práce
Jazyková a jazykově odborná úroveň předloženého textu odráží důkladnou znalost
problematiky. Grafická úprava textu je srozumitelná s jasnou hierarchií, která umožňuje
rychlou orientaci napříč jednotlivými částmi práce. Tabulkové a grafické zpracování výsledků
je provedeno přehledně a srozumitelně za použití vhodného grafického znázornění. Co se týče
citací odborných zdrojů, je nutné upozornit, že pokud v odborných pracích citujeme uvedením
arabské číslice za citovanou částí, je zpravidla nutné jednotlivé zdroje citovat chronologicky,
tedy při jejich první zmínce v textu. V takovém případě první citace v textu má vždy číslovku
1, nelze například začínat citací číslo 72, jak je tomu v této rigorózní práci. To by bylo možné
například pokud by byl použit styl citování, při kterém se uvádí „jméno prvního autora, et. al,
rok publikace“, a následně pak v seznamu literatury jsou citace seřazeny abecedně.
Celkově lze konstatovat, že po formální stránce, až na mírné nedostatky v použití citací, tato
práce odpovídá základním požadavkům kladeným na zpracování rigorózní práce.

Dotazy, postřehy k práci, návrhy k diskusi
1. Podkapitola 5.2.3.2 Výskyt deprese, změn nálady, anxiety a nespavosti u pacientů trpících

osteoartrózou
V této části je uvedeno, že u přibližně 39 % pacientů osteoartróza (její projevy, zejména
bolest) negativně ovlivnila spánek a téměř 84 % z nich užívalo hypnotikum zolpidem.
Délka subjektivního hypnotického působení zolpidemu byla 6 hodin u 39 % a 4-5 hodin u
30 % pacientů. Tento výsledek není překvapivý vzhledem k jeho farmakokinetickým
vlastnostem a k jeho terapeutickému použití, kdy má navodit rychlý nástup spánku, ale

trvání účinku je pouze v rámci několika hodin, tak aby nedocházelo k ospalosti a únavě po
ranním probuzení. Dalo by se na základě této úvahy diskutovat, zda pacienti užitím
hypnotika a navozením spánku pouze „nemaskovali“ problém s bolestí, kvůli které
nemohli usnout? Bylo by zajímavé zjistit, jaká byla intenzita a frekvence bolesti u těchto
pacientů? Jakou celkovou denní dávku, nebo kombinaci analgetik tito pacienti užívali? Je
například možné, že ve večerních hodinách již „vyčerpali“ lékařem/lékárníkem
doporučenou dávku analgetik a uchýlili se tak k užití hypnotika za účelem navození
spánku, který jinak pro bolest není možný? Samozřejmě výše uvedené je za teoretického
předpokladu, že nespavost byla způsobena pouze osteoartritickou bolestí bez ohledu na
jiné možné a běžné příčiny insomnie.

2. Diskuse (str. 60-61, část tykající se hodnocení účinnosti jednotlivých analgetik)
Jak sama autorka uvedla v rámci kapitoly 5.4.3, výsledky studie v části subjektivního
hodnocení analgetického účinku, resp. úleva od bolesti, kterou analgetikum přináší, lze
interpretovat pouze s obtížemi. Je tomu tak zejména proto, že intenzita bolesti u pacientů
nebyla před podáním analgetika stejná? Jakým způsobem by bylo možné získat data o
intenzitě bolesti a její úlevě po podání analgetika tak, aby bylo možné následně relevantně
mezi sebou tyto výsledky hodnotit, např. jaká kritéria by musela být splněna? Jsou taková
hodnocení a postupy dostupné v odborné literatuře, a jak se interpretují?

Připomínky k práci
1. Podkapitola 3.3.1. Bolest a její hodnocení – autorka podrobně popsala jednotlivé škály pro

hodnocení bolesti používané při diagnostice a terapii osteoartrózy. V této části (případně
v části zabývající se metodikou práce) by bylo vhodné zmínit konkrétní důvody, pro které
byla zvolena právě vizuální analogová škála (VAS) v porovnání s jinými nástroji hodnocení
bolesti.

2. Podkapitola 3.5.2. Farmakologická léčba – tuto kapitolu považuji za dobře a přehledně
zpracovanou s uvedením mechanizmu účinku, nejdůležitějších aspektů léčby a možného
výskytu nežádoucích účinků u jednotlivých farmakoterapeutických postupů. Nicméně
vzhledem k názvu i zaměření rigorózní práce na seniorskou populaci (65+ let) by bylo
vhodné u jednotlivých postupů také zařadit stručný přehled jejich vhodnosti/nevhodnosti
užití ve stáří včetně například uvedení mezinárodních doporučení pro seniorskou populaci
(potencionálně nevhodná léčiva, potencionálně nevhodná dávka, délka trvání léčby atd.)

Celkové hodnocení práce
Hodnocená rigorózní práce poskytuje náhled do aktuální situace v užívání analgetik v terapii
osteoartritické bolesti. Přináší tak data a podklady pro další možné studie v dané oblasti, která
je bezpochyby důležitou součástí komplexní zdravotní péče vzhledem k vysoké prevalenci
tohoto onemocnění u seniorské populace.
V rámci hodnocené práce autorka uvedla a následně kvalitně diskutovala všechny vytyčené
cíle. Práce je, až na menší formální nedostatky, zpracována dobře jak po odborné, obsahové,
tak i formální stránce. Dle mého názoru tato práce splňuje požadavky kladené na rigorózní
práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze Dne 15. 9. 2020 …………………………………………………
Podpis oponenta rigorózní práce